
6ª feira | 26/Out/2012  - Edição nº 882738

Secretaria da Justiça,
Cidadania e Direitos Humanos

RESOLUÇÃO N° 378/2012 – GS/SEJU

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA JUSTIÇA, CIDADANIA E DI-
REITOS HUMANOS – SEJU, no uso das atribuições que lhe conferem o Art. 
45, inciso XIV, da Lei n.º 8.485, de 03 de junho de 1987 e Anexo que integra o 
Decreto n.º 5.558, de 15 de agosto de 2012, que aprovou o Regulamento desta 
Secretaria de Estado,

RESOLVE:

Designar o servidor EDMIR CARDODO DA SILVA, RG 3.546.245-7, ocupante 
do cargo de Agente Penitenciário, atual Assistente de Estabelecimento Penal, para 
exercer o cargo em comissão de Diretor de Estabelecimento Penal, simbologia 
DAS-4, da Penitenciária Estadual de Londrina - PEL, no período de 01 a 30 de 
outubro de 2012, em substituição ao titular ÉLCIO MARTINS BASDÃO, RG 
4.906.761-5, por motivo de fruição de férias.

Curitiba, 22 de outubro de 2012.

Maria Tereza Uille Gomes,
Secretária de Estado da Justiça, Cidadania e Direitos Humanos.

103847/2012
RESOLUÇÃO Nº 372/2012

A Secretária de Estado da Justiça, Cidadania e Direitos Humanos – SEJU, 
no uso das atribuições que lhe conferem o art. 45, inciso XIV, da Lei n.º 8.485, de 
03 de junho de 1987 e Anexo do Decreto n.º 5.558, de 15 de agosto de 2012, que 
aprovou o Regulamento desta Secretaria de Estado,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o Engenheiro Civil JUNI BORJA KUCHENNY, RG 1.180.175-
7, lotado na Divisão de Engenharia e Manutenção do Departamento de Execução 
Penal - DEPEN, como Fiscal da obra de construção de guarita e de portaria 
nas dependências do Centro de Regime Semiaberto de Guarapuava - conforme 
Contrato Administrativo nº 002/2012, celebrado entre esta Secretaria de Estado e a 
Empresa GTA CONSTRUTORA LTDA ME.

Art. 2º Estabelecer ao Fiscal da obra as seguintes atribuições:

I. 	 Cumprir, rigorosamente, o estabelecido na Resolução nº 032/2011, pu-
blicada no Diário Oficial do Estado nº 8572, de 19 de outubro de 2011, 
da Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística do Paraná – SEIL, 
com destaque ao item constante do ANEXO da Resolução: CONDIÇÃO 
GERAL Nº 05 – DOS CONTROLES DE EXECUÇÃO;

II. 	 Elaborar, mensalmente, relatórios de acompanhamento de execução da 
obra e enviá-los à Assessoria de Engenharia e Arquitetura do Gabinete da 
Secretária, via e-mail: denisenadal@seju.pr.gov.br;

Art. 3º Designar os servidores, abaixo relacionados, para compor a Comissão de 
Recebimento Provisório e Definitivo da obra, nos termos do item CONDIÇÃO 
GERAL Nº 16 – DO RECEBIMENTO- ANEXO da Resolução nº 032/2011:

– 	 DENISE NADAL, RG 1.933.312-4 – Engenheira/SEJU;
– 	 JUNI BORJA KUCHENNY, RG 1.180.175-7 – Engenheiro/DEPEN;
– 	 OLÍVIA MARTINS MURARA, RG 1.839.877-0 – Arquiteta/DEPEN.

Art. 4º Esta Resolução tem sua vigência com efeitos retroativos a partir de 12 de 
fevereiro de 2012.

Curitiba, 22 de outubro de 2012.

Maria Tereza Uille Gomes,
Secretária de Estado da Justiça, Cidadania e Direitos Humanos.104117

104117/2012

Secretaria da Indústria, Comér-
cio e Assuntos do Mercosul

Junta Comercial do Paraná - Jucepar

 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA JCP/Nº 116/2012 

       O Presidente da Junta Comercial do Paraná, Ardisson 
Naim Akel, no uso de suas atribuições que lhe confere a Artigo 
25, item XVII do Decreto Federal n°1800/96 e Artigo 2° da 
Instrução Normativa do DNRC n° 71/98, resolve: 

DESIGNAR 

CLEUTON CÉSAR LARA,  , portadora do RG: 
7.928940-0/PR, servidor municipal, lotadO na Prefeitura de 
Almirante Tamandaré/PR, para atuar exclusivamente como 
Relatora Titular, e Alice Rosner, portadora do RG: 5.128.420-
8/PR, servidora municipal, lotada na Prefeitura de Almirante 
Tamandaré/PR, para atuar exclusivamente como Relatora 
Substituta na Agência Regional da Junta Comercial de 
Almirante Tamandaré/PR, para proferir decisões singulares nos 
documentos relativos à CONSTITUIÇÃO, ALTERAÇÃO, 
DISSOLUÇÃO, DECLARAÇÕES DE MICROEMPRESAS E 
EMPRESAS DE PEQUENO PORTE, bem como em Atos 
concernentes às SOCIEDADES COOPERATIVAS, de acordo com 
o artigo 42 da Lei Federal n°8.934 de 18 de novembro de 
1994. 

É vedado o uso dessa delegação nos processos 
que envolvam atos de SOCIEDADES ANÔNIMAS, 
INCORPORAÇÕES, CISÕES E FUSÕES de quaisquer tipos 
societários. Fica o servidor autorizado também a proceder a 
autenticação de livros mercantis e agentes auxiliares do 
comércio no referido escritório, mediante conferência prévia 
dos termos de abertura, de encerramento e do respectivo 
número de ordem, bem como autenticação de fotocópias.  

Publique-se e arquiva-se 

Curitiba, 10 de outubro de 2012. 

 Ardisson Naim Akel 
Presidente 

 

 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA JCP/Nº 116/2012 

       O Presidente da Junta Comercial do Paraná, Ardisson 
Naim Akel, no uso de suas atribuições que lhe confere a Artigo 
25, item XVII do Decreto Federal n°1800/96 e Artigo 2° da 
Instrução Normativa do DNRC n° 71/98, resolve: 

DESIGNAR 

CLEUTON CÉSAR LARA,  , portadora do RG: 
7.928940-0/PR, servidor municipal, lotadO na Prefeitura de 
Almirante Tamandaré/PR, para atuar exclusivamente como 
Relatora Titular, e Alice Rosner, portadora do RG: 5.128.420-
8/PR, servidora municipal, lotada na Prefeitura de Almirante 
Tamandaré/PR, para atuar exclusivamente como Relatora 
Substituta na Agência Regional da Junta Comercial de 
Almirante Tamandaré/PR, para proferir decisões singulares nos 
documentos relativos à CONSTITUIÇÃO, ALTERAÇÃO, 
DISSOLUÇÃO, DECLARAÇÕES DE MICROEMPRESAS E 
EMPRESAS DE PEQUENO PORTE, bem como em Atos 
concernentes às SOCIEDADES COOPERATIVAS, de acordo com 
o artigo 42 da Lei Federal n°8.934 de 18 de novembro de 
1994. 

É vedado o uso dessa delegação nos processos 
que envolvam atos de SOCIEDADES ANÔNIMAS, 
INCORPORAÇÕES, CISÕES E FUSÕES de quaisquer tipos 
societários. Fica o servidor autorizado também a proceder a 
autenticação de livros mercantis e agentes auxiliares do 
comércio no referido escritório, mediante conferência prévia 
dos termos de abertura, de encerramento e do respectivo 
número de ordem, bem como autenticação de fotocópias.  

Publique-se e arquiva-se 

Curitiba, 10 de outubro de 2012. 

 Ardisson Naim Akel 
Presidente 

 

 
 

 
PORTARIA JCP N°116 

 
 
O Presidente da Junta Comercial do Paraná, Ardisson Naim Akel, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o Artigo 25, item XVII do Decreto Federal nº 
1800/96 e Artigo 2º da Instrução Normativa do DNRC nº 71/98, resolve: 
DESIGNAR 

 
CLEUTON CÉSAR LARA, portador do RG.7.928.940-0/PR,  Fiscal Geral   
lotado na Prefeitura Municipal de Prudentópolis/PR, para atuar exclusivamente 
como Relator  na Agência Regional de Prudentópolis, para  proferir decisões 
singulares nos documentos relativos à CONSTITUIÇÃO, ALTERAÇÃO E 
DISSOLUÇÃO, bem como nas DECLARAÇÕES DE MICROEMPRESAS E 
EMPRESAS DE PEQUENO PORTE e COOPERATIVAS de acordo com o 
artigo 42 da Lei Federal nº 8934 de 18 de novembro de 1994. 
É vedado o uso desta delegação nos processos que envolvam atos de 
SOCIEDADES ANÔNIMAS, TRANSFORMAÇÕES INCORPORAÇÕES, 
CISÕES E FUSÕES de quaisquer tipos societários. 
Fica o servidor autorizado também a proceder à autenticação de livros 
mercantis e agentes auxiliares do comércio no referido escritório, mediante 
conferência prévia dos termos de abertura, de encerramento e do respectivo 
número de ordem, bem como autenticação de fotocópias. 

Publique-se. 
Curitiba, 28 de Março de 2012 

Ardisson Naim Akel 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

R$ 132,00 - 104151/2012

R$ 84,00 - 104205/2012

Secretaria da Segurança Pública

PORTARIA Nº 279/2012 – DG/SESP

O Diretor-Geral da Secretaria de Estado da Segurança Pública do Pa-
raná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 29, do Decreto 
Estadual nº 5.887/2005, e pela Resolução nº 207 /2012, desta Pasta;

Considerando a eficiência como princípio basilar da Administração 
Pública, expresso no artigo 37, caput, da Constituição da República Federativa 
do Brasil de 1988;

Considerando que a todos, no âmbito administrativo, são assegurados 
a razoável duração do processo e os meios que garantam a celeridade de sua 
tramitação, nos termos do disposto no artigo 5º, inciso LXXVIII, da Lei Maior;

Considerando a grande quantidade de procedimentos em trâmite dia-
riamente nesta Diretoria-Geral, inclusive para o estabelecimento do necessário 
controle dos expedientes direcionados a esta Secretaria de Governo;

RESOLVE

AUTORIZAR a servidora THATHYANA WEINFURTER ASSAD, 
RG 6.682.340-7 SSP/PR, nomeada pelo Decreto Estadual nº 6.050/2012, a 
assinar, de ordem, as decisões referentes a Pedidos de Silêncio, Licença Re-
muneratória, Licença Especial, Licença Sem Vencimentos, Perfil Profissiográ-
fico Previdenciário, Pensão Alimentícia, Redução de Alíquota Previdenciária, 
Contagem de Tempo, Contagem de Acervo, Frequência de Servidores, assim 
como todos os atos de mero expediente nos procedimentos encaminhados a 

idervan
Rectangle


